Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

EDITAL PPGEcoH Nº 005/2024

CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES

1 DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 A Coordenação Acadêmica do Programa de Pós-Graduação em Ecologia

Humana e Gestão Socioambiental, Departamento de Tecnologia e Ciências

Sociais campus III, da Universidade do Estado da Bahia, município de Juazeiro

no uso das suas atribuições e de acordo com decisão do Colegiado do

Programa, torna público o presente Edital, que se destina ao processo de

credenciamento de professores para atuar neste PPG, Modalidade Acadêmico,

cursos de Mestrado e Doutorado, conforme segue:

1.2 O processo seletivo realizar-se-á em consonância com o disposto na deve

atender à Resolução Nº 1.551/2022 Consu-UNEB, de 12/10/2022 e no

Regimento Geral do Programa.

1.3 Objetivos

I – Incrementar o quadro docente, visando a melhoria do ensino, pesquisa e

extensão no âmbito do PPGEcoH.

II – Reforçar os grupos de pesquisa nacionais;

III – Renovar o quadro do Programas de Pós-Graduação em Ecologia Humana

e Gestão socioambiental PPGEcoH;

IV – Promover a realização de projetos científicos de alto nível;

2 DO NÚMERO DE VAGAS

2.1 (06) vagas para Professor Permanente, membro do quadro docente efetivo

e em atividade da Universidade do Estado da Bahia;

3 DOS REQUISITOS

3.1 Poderão ser credenciados como Professores Permanentes pesquisadores

portadores do título de Doutor obtido em cursos reconhecidos pela CAPES e

reconhecidos pelo CNE/MEC, que apresentarem no período 2020-2023:

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com

Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

a) No mínimo três (3) artigos científicos publicados avaliados pelo sistema Qualis

Capes, perfazendo uma pontuação de no mínimo 1,25 (hum e vinte e cinco)

pontos, no somatório total dos pesos dos artigos, conforme tabela da CAPES

para o Qualis da área interdisciplinar assim especificado: A1 = 1,0; A2 = 0,875;

A3 = 0,75; A4 = 0,625; B1 = 0,5; B2 = 0,375.

b) Livros e ou capítulos de livros, com ISBN, publicado por editoras com conselho

científico qualificado;

c) Terá como critério de desempate o quantitativo de produção qualificada nos

extratos B2 (ou superior).

4 DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

4.1 O docente interessado em integrar o quadro docente do PPGECoH,

conforme os critérios e as exigências da Resolução Nº 1.552/2022 Consu-UNEB,

de 12/10/2022 e no Regimento Geral do Programa (disponível em:

https://portal.uneb.br/ppgecoh/), deverá encaminhar seu pedido à Coordenação

do Programa, através de Carta de Intenção de formatação livre.

4.2 Cópia de diploma de doutorado e/ou Ata e/ou certidão de conclusão em

instituição reconhecida pela CAPES, com devida revalidação quando se tratar

de instituição estrangeira.

4.3 Comprovante de vinculação a grupo de pesquisa cadastrado no CNPq;

4.4 Projeto de pesquisa novo ou em desenvolvimento relacionado ao contexto e

as temáticas relacionadas à Ecologia Humana e/ou Gestão Socioambiental;

4.5 Cópia do Currículo Lattes atualizado, com produção compatível a uma das

Linhas de Pesquisa e condizente com a proposta do PPGEcoH;

4.6 Cópia de artigo (os) na íntegra ou carta de aceite de artigo publicado em

periódicos indexados - no mínimo Qualis B2 para o caso de publicações de 2024.

4.7 Livro: cópia digitalizada da folha de rosto, ficha catalográfica, Comitê Editorial

(Editora) e Conselho Científico da obra;

4.8 Capítulo de Livro: cópia digitalizada de capítulo do livro, ficha catalográfica,

Comitê Editorial (Editora) e Conselho Científico da obra;

4.9 Prazo para apresentação de proposta de credenciamento até dia 16 de

setembro de 2024.

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com
https://portal.uneb.br/ppgecoh/

Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

4.10 Envio das propostas exclusivamente pelo e-mail: ppgecoh@uneb.br até as

23.59h do dia 16/09/2024.

5 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 As inscrições homologadas serão divulgadas no mural da secretaria do

PPGEcoH/UNEB e no sítio eletrônico do Programa

(http://www.uneb.br/ppgecoh/) no dia 17 de setembro de 2024.

5.2 A Comissão de Seleção recepcionará os recursos desta etapa nos dias 18 e

19 de setembro de 2024. A solicitação de recursos, deverá ser enviada para o

e-mail: ppgecoh@uneb.br.

5.3 Julgamento do Mérito: dias 23 de setembro de 2024. Para a análise do

mérito será composta uma banca com docentes do Colegiado de Curso do

PPGEcoH, representante discente e convidado externo, com base nos critérios

estabelecidos nos itens 3 e 4 e anexos I e II deste edital.

6. DOS RESULTADOS

6.1 O resultado provisório da seleção será divulgado no mural da secretaria do

PPGEcoH/UNEB e no sítio eletrônico do Programa

(http://www.uneb.br/ppgecoh/), até o dia 24 de setembro de 2024. Será

publicada a relação nominal dos candidatos por Classe de Professor, a saber:

Permanente e Colaborador.

6.2 A Comissão de Seleção recepcionará os recursos desta etapa nos dias 25 e

26 de setembro de 2024. A solicitação de recursos, deverá ser enviada para o

e-mail: ppgecoh@uneb.br.

6.3 O resultado geral será divulgado no dia 30 de setembro de 2024, no sítio

eletrônico do programa (http://www.uneb.br/ppgecoh), contudo, sua validação

ocorrerá a partir da homologação pela Coordenação do Colegiado do Programa

em Ecologia Humana e Gestão Socioambiental - PPGEcoH/UNEB.

8 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Quando convocado, o candidato deverá comparecer a Secretaria do

PPGEcoH/UNEB para efetivar sua participação como docente no Programa de

Pós-Graduação em Ecologia Humana e Gestão Socioambiental (PPGEcoH), e

para planejamento das atividades a serem desenvolvidas.

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com
mailto:ppgecoh@uneb.br
http://www.uneb.br/ppgecoh/
mailto:ppgecoh@uneb.br
http://www.uneb.br/ppgecoh/
mailto:ppgecoh@uneb.br
http://www.uneb.br/ppgecoh

Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

8.2 Os casos omissos neste edital serão decididos pela Comissão de Seleção

8.3 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro, 03 de setembro de 2024

Carlos Alberto Batista Santos

Coordenador PPGEcoH/UNEB

Portaria 424/2024

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com

Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

ANEXO I – BAREMA CURRÍCULO

Critérios de avaliação Pontuação (*)

Plano de Trabalho (máximo 15 páginas) contendo: Introdução,

Justificativa, Objetivos, Desenho Experimental, Cronograma e

Bibliografia. Incluir no Plano de trabalho/Cronograma, a proposta

Peso 3

de atividades didáticas na Pós-Graduação (proposta

de disciplinas para atuação do candidato), proposta de orientação

de Mestrado com linhas de pesquisa.

Artigos completos, Livros e Capítulo de livros Publicados
Peso 7

(Conforme pontuação abaixo)

Artigo Qualis A1 1,0 ponto/artigo

Artigo Qualis A2 0,875 ponto/artigo

Artigo Qualis A3 0,75 ponto/artigo

Artigo Qualis A4 0,625 ponto/artigo

Artigo Qualis B1 0,5 ponto/artigo

Artigo Qualis B2 0,375 ponto/artigo

Capítulo de Livro (Editora Internacional, com corpo editorial) 1,0 ponto/capítulo

Capítulo de Livro (Editora Nacional, com corpo editorial) 0,85 ponto/capítulo

Livro (Editora Internacional, com corpo editorial) 1,0 ponto/livro

Livro (Editora Nacional, com corpo editorial) 0,85 ponto/livro

ANEXO II - BAREMA - ANÁLISE DO PLANO DE TRABALHO

Critérios de avaliação Pontuação

Delimitação do Problema

Abordagem clara do objeto a ser investigado 1,0

Articulação com uma das linhas de pesquisa do PPG em Ecologia
Humana e Gestão Socioambiental

1,0

Objetivos

Clareza 1,0

Viabilidade  1,0

Referencial teórico e metodológico

Pertinência da fundamentação em relação ao objeto de estudo 1,0

Procedimentos metodológicos claros e objetivos, coerentemente
ordenados, considerando o problema e a sequência dos objetivos
específicos.

1,0

Bibliografia utilizada  1,0

Qualidade da redação

Coerência  1,0

Coesão  1,0

Relevância socioambiental 1,0

Subtotal 10,0

NOTA FINAL = [(Nota Plano Trabalho) x 3 + (Nota Produção x 7)] / 10

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com

Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

ANEXO 3 – CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Inscrições  04 a 16/09/2024

Homologação das inscrições  17/09/2024

Recursos  18 e 19/09/2024

Resultado dos recursos 20/09/2024

Julgamento do mérito  23/09/2024

Resultado provisório 24/09/2024

Recursos  25 e 26/09/2024

Resultado dos recursos 27/09/2024

Resultado geral 30/09/2024

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com

Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

ANEXO 4: FORMULÁRIO DE RECURSOS

NOME:

RG: CPF:

TELEFONE: E-MAIL:

ETAPA DO CONCURSO:

RECURSO

Candidato(a) inscrito(a) no processo seletivo referente ao Edital____/______, no Programa

de Pós-Graduação em Ecologia Humana e Gestão Socioambiental, venho requerer que:

  , / / .

Local e data.

Assinatura do(a) Candidato(a):

mailto:ecohumanadtcs@gmail.com